
Российская Федерация 
Новгородская область Старорусский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 07.12.2023 № 124 

с. Залучье 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом пенностям в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Залучского сельского поселения на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям", руководствуясь Уставом Залучского сельского поселения 
Старорусского муниципального района Новгородской области, 
администрация Залучского сельского поселения Старорусского 
муниципального района Новгородской области 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Залучского сельского поселения на 2024 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Настоящее постановление вс (аря 2024 г. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Глава Залучского сельского посел Е.Н. Пятина 



2 

Утверждена постановлением 
администрации Залучского 
сельского поселения 
Старорусского муниципального 
района Новгородской области 

от 07.12.2023 года№ 124 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Залучского сельского поселения 

на 2024 год 

ПАСПОРТ 

Наименование программы Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом в рамках муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории 
Залучского сельского поселения 

на 2024 год 
Правовые основания 
разработки программы 
профилактики 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон№ 248-ФЗ); 

постановление Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Залучского сельского 
поселения, утверждённое Решением Совета депутатов 
Залучского сельского поселения от 29.10.2021 года №50 (в 
ред. от 24.12.2021 №64) 

Разработчик программы 
профилактики 

Администрация Затучского сельского поселения 

I {ели программы 
профилактики 

1. предотвращение рисков причинения вреда 
охраняе*мым законом ценностям; 

2. предупреждение нарушений обязательных 
требований (снижение числа нарушений обязательных 



3 

* 

требований) в сфере благоустройства на территории 
Залучского сельского поселения; 

3. стимулирование добросовестного соблюдения 
обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

4. устранение условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 

5. создание условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения. 

Задачи программы 
профилактики 

1. выявление причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения; 

2. формирование одинакового понимания 
обязательных требований у всех участников 
благоустройства территории при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Залучского сельского поселения; 

3. укрепление системы профилактики нарушений 
обязательных зребований путем активизации 
профилактической деятельности; 

4. создание условий для изменения ценностного 
отношения подконтрольных субъектов к рисковому 
поведению, формирования позитивной ответственности за 
свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному 
поведению; 

5. создание и внедрение мер системы позитивной 
профилактики; 

6. повышение уровня правовой грамотности 
подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения 
доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению; 

7. инвентаризация и оценка состава и особенностей 
подконтрольных субъектов и оценки состояния 
подконтрольной сферы; 

8. установление зависимости видов, форм и 
интенсивности профилактических мероприятий от 
особенностей конкретных подконтрольных субъектов; 

9. снижение издержек контрольно-надзорной 
деятельности и административной нагрузки на 
подконтрольные субъекты. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

1. Снижение рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям; 



4 

программы профилактики 2. Увеличение доли законопослушных 
контролируемых лиц; 

3. Внедрение новых видов профилактических 
мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 
248-ФЗ и Положением о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Залучского сельского 
поселения, утверждённое Решением Совета депутатов 
Залучского сельского поселения от 29.10.2021 года №50; 

4. Уменьшение административной нагрузки на 
контролируемых лиц; 

5. Повышение уровня правовой грамотности 
контролируемых лиц; 

6. Мотивация контролируемых лиц к добросовестному 
поведению 

Сроки реализации 
программы профилактики 

2024 год 

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Залучского сельского 
поселения на 2023 год, разработана соответствии с Федеральным законом от 
31 июля 2020 г. Jfe 248-ФЗ «О государстве ином контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2021 года Ш 990 «Об утверждении правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законам 
ценностям». 

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее-Программа), проводится в рамках 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Залучского сельского поселения. 

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства на территории Залучского сельского поселения, 
осуществляются должностными лицами по осуществлению муниципального 
контроля в сфере благоустройства. 



5 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, 
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение 
риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к 
проведению контрольных мероприятий. 

1.3. Под профилактикой рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям понимается осуществление с целью 
предотвращения таких рисков деятельность должностных лиц администрации 
Залучского сельского поселения по реализации мер организационного, 
информационного, правового, социального и иного характера, направленных 
на просвещение контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по 
вопросам содержания и порядка применения требований Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства, а также стимулирование 
добросовестного и правомерного поведения контролируемых лиц. 

1.4. Под контролируемыми лицами понимаются граждане, 
индивидуальные предприниматели и организации, деятельность, действия или 
результаты деятельности, которых либо объекты, находящиеся во владении и 
(или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере 
благоустройства. 

1.5. За текущий период 2023 года в рамках муниципального контроля 
Правил благоустройства территории Залучского сельского поселения, 
плановые и внеплановые проверки не производились, проведено 7 
мероприятий по контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами. 

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению 
проверок не привлекались. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства контролируемым лицам не выдавались. 

Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым 
законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера не установлены. 

1.6. К основным проблемам в сфере благоустройства на территории 
Залучского сельского поселения, на решение которых направлена Программа, 
относится: 

- приведение объектов благоустройства в соответствии с технико-
эксплуатационными характеристиками, 

- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических 
условий жизни на территории сельского поселения, 

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения, 
- обеспечение и под держание чистоты и порядка на территории сельского 

поселения. 
1.7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы 

профилактики: 
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 
- увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 



6 

внедрение новых видов профилактических мероприятий, 
предусмотренных Федеральным законом .N® 248-ФЗ и Постановлением № 990; 

- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц; 

- мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению. 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям; 

предупреждение нарушений обязательных требований (снижение 
числа нарушений обязательных требований )в сфере благоустройства 
территории; 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами; 

' устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

2. Основными задачами профилактических мероприятий являются: 
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
рисков их возникновения; 

формирование одинакового понимания обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Залучского сельского поселения; 

укрепление системы профилактики нарушений обязательных 
требований путем активизации профилактической деятельности; 

создание условий для изменения ценностного отношения 
подконтрольных субъектов к рисковому поведению, формирования 
позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к 
добросовестному поведению; 

создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; 



7 

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 
требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтрольных 
субъектов и оценки состояния подконтрольной сферы; 

установление зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов; 

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и 
административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 

3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются 
на основе соблюдения следующих базовых принципов: 

понятности - представление информации об обязательных требованиях 
в простой, понятной, исчерпывающей форме (описание, пояснение, 
приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных 
правовых актов их содержащих и административных последствий за 
нарушение обязательных требований); 

информационной открытости - доступность для подконтрольных 
субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических 
мероприятий (в том числе за счет использования информационно-
коммуникационных технологий); 

вовлеченности — обеспечение включения подконтрольных субъектов 
посредством различных каналов и инструментов обратной связи в процесс 
взаимодействия по поводу предмета профилактических мероприятий, их 
качества и результативности; 

полноты охвата - включение в программу профилактических 
мероприятий максимального числа подконтрольных субъектов; 

обязательности - обязательное проведение профилактических 
мероприятий по установленным видам контроля (надзора) на регулярной и 
системной основе; 

актуальности - регулярный анализ и обновление программы 
профилактических мероприятий, использование актуальных достижений 
науки и технологий при их проведении; 

релевантности — выбор набора видов и форм профилактических 
мероприятий, учитывающий особенности подконтрольных субъектов. 
HI. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 



8 

Виды 
профилактических 
мероприятий* 

Ответственный 
исполнитель 
(структурное 
подразделение и 
/или 
должностные 
лица) 

Периодичность 
проведения 

Способы проведения 
мероприятия 

Информирование 
Специалист 
администрации 

На постоянной 
основе 

Размещение и 
актуализация на 
официальном сайте 
сельского поселения в 
сети «Интернет» 
сведений, 
предусмотренных 
частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 
31.07.2020 ЛЬ 248-ФЗ 
«О государственном 
контроле (надзоре) и 
муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации» 

Обобщение 
правоприменительной 
практики 

Специалист 
администрации 

В срок до 1 июля 
года, следующего за 
отчетным годом 

Подготовка и 
размещение доклада о 
правоприменительной 
практике, содержащего 
результаты обобщения 
правоприменительной 
практики 

Объявление 
предостережения 

Специалист 
администрации 

не позднее 30 дней 
со дня получения 
сведений, указанных 
в части 1 статьи 49 
Федерального 
закона «О 
государственном 
контроле (надзоре) и 
муниципальном 
контроле в 
Российской 
Федерации» 

Посредством 
объявления 
контролируемому лицу 
предостережения 
о недопустимости 
нарушения 
обязательных 
требований 

Консультирование 
Специалист 
администрации 

По обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
уполномоченных 
представителей 

При личном обращении 
(по графику), 
посредством 
телефонной связи, 
электронной почты, 
видео-конференц-связи 

Самообследование 
По мере обращения 
контролируемых 
лиц 

В автоматизированном 
режиме с 
использованием одного 



9 

* 

из способов, указанных 
на официальном сайте 
Администрация 
Залучского сельского 
поселения в сети 
"Интернет" 

Профилактический 
визит 

Специалист 
администрации 

Профилактические 
мероприятия 
осуществляются на 
основании 
ежегодной 
Программы 
профилактики 
рисков причинения 
вреда (ущерба) 
охраняем ым 
законом ценностям 

в форме 
профилактической 
беседы по месту 
осуществления 
деятельности 
контролируемого лица 
либо путем 
использования видео-
конференц-связи 

IV. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики 

№ . 
п/п 

Наименование показателя 2021 год 
(базовый 

абсолютный 
показатель) 

Целевое значение 
2024 год, % 

1. Увеличение количества консультаций 
по разъяснению обязательных 
требований 

0 50% 

2. Полнота информации, размещенной 
на официальном сайте наименование 
контрольно-надзорного органа в 
соответствии с частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31 июля 2021 
г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» 

0 100% 

3. Увеличение количества выданных 
предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований 

0 30% 

4. Увеличение количества принятых 
деклараций соблюдения 
обязательных требований по 
результатам самообследования 

0 30% 

5. Увеличение доли организаций, в 
отношении которых проведены 

0 30% 



10 

профилактические мероприятия к 
общему количеству организаций, в 
отношении которых проведены 
контрольно-надзорные мероприятия 

6. Увеличение общего количества 
проведенных профилактических 
мероприятий 

0 50% 

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных 
и профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по 
профилактике нарушений при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории муниципального образования Залучское 
сельское поселение на 2024 год. 

Результаты профилактической работы включаются в Доклад об 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Залучское сельское поселение на 
2024 год. 



Приложение к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2024 год 

№ 

п/и 

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования Залучское сельское поселение на 2024 год 

Наименование Сведения о мероприятии Ответственный Срок 
мероприятия исполнитель исполнения 

1, Информирование Управление осуществляет информирование контролируемых лиц Должностные 
и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте 
муниципального образования Залучское сельское поселение в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в иных 
формах. 

Администрация размещает и поддерживает в актуальном 
состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»: 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля ; 

2) программу профилактики рисков причинения вреда и план 
проведения плановых контрольных мероприятий; 

3) сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований; 

лица 
Администрации 

Залучского 
сельского 
поселения 

В течение 
года 



12 

4) доклады, содержащие результаты обобщения 
правоприменительной практики; 

5) доклады о муниципальном контроле; 

6) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами. 

Обобщение Доклад о правоприменительной практике при осуществлении 
правоприменитель муниципального контроля готовится ежегодно до 1 марта года, 

ной практики следующего за отчетным, подлежит публичному обсуждению. 

Доклад о правоприменительной практике размешается на 
официальном сайте муниципального образования Залучское 
сельское поселение в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", до 1 апреля года, следующего за отчетным 
годом, 

Должностные 
лица 

Администрации 
Залучского 
сельского 
поселения 

1 раз в год 

3. Объявление При наличии у контрольного органа сведений о готовящихся или 
возможных нарушениях обязательных требований, а также о 
непосредственных нарушениях обязательных требований, если 
указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам 
риска нарушения обязательных требований, контрольный орган 
объявляет контролируемому лицу предостережение о 
недопустимости нарушения обязательных требований и 
предлагает принять меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований. 

Должностные 
лица 

Администрации 
Залучского 
сельского 
поселения 

В течение 
года 



13 

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований подать в 
Администрацию возражение в отношении указанного 
предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им 
предостережения. Возражение в отношении предостережения 
рассматривается Администрацией в течение 30 дней со дня его 
получения, контролируемому лицу направляется OTEICT с 
информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае 
несогласия с возражением указываются соответствующие 
обоснования. 

4. Консультирование Консультирование осуществляется должностными лицами Должностные 
Администрации по телефону, в письменной форме, на личном лица 
приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, Администрации 
контрольного мероприятия. Время консультирования при личном Залучского 
обращении составляет 10 минут. сельского 

поселения 
Консультирование, осуществляется по следующим вопросам: 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального контроля ; 

- разъяснение положений нормативных правовых актов, 
регламентирующих порядок осуществления муниципального 
контроля; 

В течение 
года 

компетенция Администрации; 



14 

5. 

- порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных 
работников Администрации. 

В случае если в течение календарного года поступило 5 и более 
однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений 
контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, 
консультирование осуществляется посредствам размещения на 
официальном сайте муниципального образования Залучское 
сельское поселение в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на странице Контрольно-надзорная деятельность 
письменного разъяснения, подписанного уполномоченным 
должностным лицом Администрации. 

Профилактически Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
й визит объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска и 

в отношении контролируемых лиц, впервые приступающих к 
осуществлению деятельности в сфере благоустройства. 

О проведении обязательного профилактического визита 
контролируемое лицо уведомляется органом муниципального 
контроля не позднее чем за $ рабочих дней до дня его проведения 
в письменной форме на бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью, в порядке, установленном 
частью 4 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ . 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 
обязательного профилактического визита, уведомив об этом 
муниципального инспектора, направившего уведомление о 
проведении обязательного профилактического визита в 

Должностные 
лица 

Администрации 
Залучского 
сельского 
поселения 

В течение 
года 



15 

— 

письменной форме на бумажном носителе почтовым 
отправлением либо в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью, не позднее чем за 3 рабочих 
дня до дня его проведения. 

Срок проведения профилактического визита (обязательного 
профилактического визита) определяется Администрацией и не 
может превышать 1 рабочий день, 

Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица либо путем использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к 
его деятельности либо к используемым им объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, основаниях и рекомендуемых 
способах снижения категории риска, а также о видах, содержании 
и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в 
отношении контролируемого лица, исходя из отнесения к 
категории риска. 

В ходе профилактического визита инспектором может 
осуществляться консультирование контролируемого лица в 
порядке, установленном пунктом 4 настоящего Плана, а также 
статьей 50 Федерального закона Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ. 



16 

При профилактическом визите (обязательном профилактическом 
визите) контролируемым лицам не выдаются предписания об 
устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 
полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 
визита, носят рекомендательный характер. 


